b) Si veritas, de qua sermo est, bene situata est, prius quaeritur declaratio estne hoc verum et certum, estne tam certum, ut Concilium cum sua auctoritate tuto eam definire possit ut doctrinam credendam et revelatam. Quaeritur quoque an hoc decretum Conciliare in his formulis expressum opportunum sit hic et nunc.

c) Quoad formula: sit simplex et clara, sive in forma positiva sive in forma negativa, ex qua patet damnatio personarum aut coetus personarum, si necessarium est, quorum influxus damnosus sit pro puritate fidei. Quo in casu formulatio debet esse clara et distincta, ab omni ambiguitate liberata et quantum fieri potest sine publicatione nominis ad evitandam iracundiam animarumque offensionem atque disputationem exacerbantem, nisi necessitas urgeat. Nam caritas est etiam virtus divina sicut fides et omnimodo magni facienda et salvanda est.

Notum mihi videtur esse periculum modernismi nondum totaliter sublatum et periculum integralismi semper adesse. Magni momenti est ut utraque illa tendentia extremistica semper distinguatur a tendentia sana et progressiva theologicis cogitandi et sentiendi.

d) Liceat mihi rogatiuncula quaedam pronunciare circa schemata Constitutionum et Decretorum, Series Prima.

1. P. 13, n. 12, regul. 26-27: «Necessario excludat... errorem omnem in qualibet re religiosa vel *profana*». Quod, ut mihi videtur, nimis largiter et minus stricte dictum est. Facile abuti potest ab eis, qui conservativam opi-

nionem tenent. Licet in n. 13 exprimitur declaratio latior, tamen nondum clarum est quid illud verbum « profana » in se contineat.

2. P. 17, n. 21, regul. 23-25: « extenuatur, quovis modo et quavis causa, germana veritas historica et obiectiva factorum vitae D. N. I. C. *prout* in Sanctis illis Evangeliiis *narrantur* ». Ex quo sequitur, ut mihi videtur, quod in narratione verbi gratia factorum infantiae Christi excludatur omnis compositio litteralis, et forma symbolica.

3-4. *De deposito fidei pure custodiendo* [...].

✠ A. SOEGIJAPRANATA, S.I.
Archiepiscopus de Semarang

158

Exc.MUS P. D. ARTURUS TABERA ARAOZ
Episcopus Albasitensis

Observationes generales:

1. Stylus, ni fallor, accurate esset castigandus et perpoliendus ut eam servaret sobrietatem et concinnitatem quibus magna documenta conciliaria semper enituere. Hoc, quoad sobrietatem praesertim spectat, magis necessarium aestimo in schemate constitutionis dogmaticae *de ordine morali christiano* et in schemate constitutionis dogmaticae *de sacra Liturgia*, cap. I.

2. Etsi citationes fere omnes ex S. Scriptura desumptae non proponantur in schematibus ut interpretationes authenticae, tamen mihi peropportu- num videtur ut ab auctoribus in re biblica peritis omnes et singulae iterum atque iterum examini subiiciantur, ne aliqua aut praepropere aut minus recte adducta appareat. Idem dicendum de citationibus SS. Patrum.

Ad singula animadversiones:

I. *In schema constitutionis dogmaticae de fontibus Revelationis.*

P. 10, lin. 28: « ... conservata ». Etsi vox et formula, e Tridentino desumpta, communis evaserit, tamen opinor aliam quaeri oporteret quae *traditioni* indolem non adeo staticam, ut ita dicam, tribueret, sed quid vivum in Traditione exprimeret et actuans ope magisterii ecclesiastici, ut aliunde ipsum schema in hoc numero « ex vivo in Ecclesia praeconio » postea subiungit, in nn. subsequentibus 5-6 clare exprimit « depositum custodiendum, tuendum et *authentice interpretandum* », et infra, cap. V, n. 31, schem. const. dogmat. *de deposito fidei*, sollemniter affirmat: « ... in Ecclesia Christi verum in doctrina fidei intellegenda et proponenda progressum peragi... ».

P. 10, lin. 33: « ... ex vivo (adderem: atque ex Spiritus Sancti infallibili assistentia) in Ecclesiae praeconio... ». Clare nempe innuenda aut exprimenda necessitas infallibilis assistentiae Spiritus Sancti.

P. 12, lin. 22: « ... est Spiritus Sancti (addatur « veluti ») organon... ».

P. 12, n. 8: notio inspirationis a Leone XIII desumpta fortassis esset amplianda: definitio leoniana enim eius ambitum ita constringere videtur ut Auctor primarius, Spiritus Sanctus scilicet, *ea sola* exprimere dicatur quae auctor secundarius, seu agiographus, expresserit.

Unde textus propositus ita paulisper immutari posset: « ... scriptis manderet. (Alia tamen esse possunt etiam inspirata, ut intenta a Spiritu Sancto, quae Traditio vere catholica ita semper intellexit, etsi ab agiographo, suo nempe tempore suisque circumstantiis scribente, nota esse non potuerunt). Est enim inspiratio... ».

P. 16, lin. 11: Verbum « incompletam » indoli Veteris Oeconomiae applicatum parum felix mihi videtur, nec veram aut saltem sinceram ideam exprimit: rectius fortasse diceretur « ob Veteris oeconomiae indolem *progressivam* aut *paedagogicam* » (cf. *Gal.* 3, 24-25).

II. *De deposito fidei pure custodiendo* [...].

III. *De ordine morali christiano* [...].

IV. *De castitate, matrimonio, familia, virginitate* [...].

V. *In schema constitutionis de sacra Liturgia*.

P. 167, n. 25: videndum num opportunum sit normas edicere, vel potius normas sollemniter iterare a Pontificia Commissione Biblica in dd. 30 aprilis 1934 et 22 augusti 1943, de versionibus scilicet adhibendis in lectionibus liturgicis ad populum, iuxta Vulgatam Latinam faciendis, non vero iuxta textus originales.

Item remedium aliquod excogitandum est, opinor, abusui communi editorum qui Missales ad usum fidelium linguis vernaculis typis mandant: in quibus saepe Epistolae atque Evangelia adeo licenter vulgari sermone interpretantur et commentantur ut quid in eis sit verbum Dei quid commentarium aut interpretatio traductoris nequeat facile animo adverti.